
Erna Machová – životopis 

 

Paní Erna Machová, za svobodna Augstová, se narodila 31. března 1932 ve Varnsdorfu. Právě 

Sudety se ve 2. polovině 30. let stávají velice žhavým územím. Ještě před Mnichovem 1938 je 

rodina Augstova nucena Varnsdorf velice rychle opustit. Dobu protektorátu tráví paní Machová v 

Kosmonosích, kde se také dočká osvobození Rudou armádou. Několikrát je se svými spolužáky 

nucena měnit místo, kde se učí, po tom, co jim německá branná moc zabere budovu školy. 

Vyučování tak probíhá v obývacím pokoji svých rodičů nebo v podkroví domku svého pana učitele, 

nakonec si se spolužáky chodí jen pro úkoly jednou týdně. 

 

Po studiích práv a promoci dostává umístěnku ke Krajskému soudu v Liberci a začíná dráhu 

soudkyně. Zde zůstává, již se svým manželem a dvěma dětmi, do roku 1960, kde dochází ke 

krajové reorganizaci, Liberecký kraj je zrušen a sloučen s Ústeckým. U Krajského soudu v Ústí nad 

Labem setrvá do roku 1970, kdy v nastalé době normalizace neprochází politickými prověrkami, ale 

ani sama nechce v takovém režimu dál jako soudkyně působit. 

 

Až do odchodu do důchodu v roce 1988 pracuje v Severočeských tukových závodech. Nový režim 

ji hned v lednu 1990 rehabilituje a ona si vybírá místo na Krajském soudě v Praze. Odtud přechází z 

osobních důvodů na Okresní soud v Mladé Boleslavi, kde pracuje až do svého konečného odchodu 

do důchodu v 72 letech. 

 

Dnes žije spokojeně a velice aktivně, obklopena svou rodinou v Jablonci nad Nisou. 


